
 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL  

PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

 

ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHIVI 
 

 

 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHIVI 
Viale Castro Pretorio 105 - 00185 Roma - tel. 06 5190976 

P.E.O.: ic-a@cultura.gov.it - P.E.C.: ic-a@pec.cultura.gov.it 

 

 

Class.: 22.07.19/1/2026     All. 1 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Oggetto: Determina in attuazione dell’articolo 6, comma 1, del D.L. n.155/2024 per la predisposizione 

del piano annuale dei flussi di cassa per le amministrazioni pubbliche cui all’articolo 1, comma 2, del 

D.Lgs. n.165/2001   

 

IL DIRETTORE 

 

Premesso il D.Lgs. 20 ottobre 1998, n.368, e ss.mm.ii., recante “Istituzione del Ministero per i beni e le 

attività culturali, a norma dell’articolo 11 della Legge 15 marzo 1997, n.59”; 

Premesso il D.L. 1° marzo 2021, n.22, e ss.mm.ii., convertito, con modificazioni, dalla Legge 22 aprile 

2021, n. 102 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, e 

in particolare l’art. 6 comma 1 per il quale “Il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo è 

ridenominato Ministero della cultura”; 

Premesso il D.Lgs. 30 luglio 1999, n.286, e ss.mm.ii., recante “Riordino e potenziamento dei meccanismi 

e strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell’attività svolta dalle 

amministrazioni pubbliche, a norma dell’articolo 11 della Legge 15 marzo 1997, n.59”;  

Premessi gli artt.52 a 54, capo XII, del D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 e ss.mm.ii, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 della Legge 15 marzo 1997, n. 59”, in materia di 

Ministero della Cultura; 

IC-A|23/02/2026|DETERMINA 7

mailto:ic-a@cultura.gov.it
mailto:ic-a@pec.cultura.gov.it


 
 

 
 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHIVI 
Viale Castro Pretorio 105 - 00185 Roma - tel. 06 5190976 

P.E.O.: ic-a@cultura.gov.it - P.E.C.: ic-a@pec.cultura.gov.it 

Pag. 2 di 5 

Premesso l’articolo 10 del D.L. 10 agosto 2023, n.105, recante “Disposizioni in materia di cultura e di 

organizzazione del Ministero della cultura”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 9 ottobre 2023, 

n.137; 

Premesso il D.Lgs. 22 gennaio 2004 n.42 e ss.mm.ii. recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, 

ai sensi dell’articolo 10 della Legge 6 luglio 2002, n.137”; 

Premesso il D.L. 27 dicembre 2024, n.201, recante “Misure urgenti in materia di cultura”; 

Premesso il D.P.C.M. 15 marzo 2024 n.57 recante il nuovo “Regolamento di organizzazione del Ministero 

della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 

valutazione della performance”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n.102 del 3 maggio 

2024, entrato in vigore il 18 maggio 2024; 

Premessa la nota del 17 maggio 2024, prot. n.13133, a firma del Capo dell’Ufficio Legislativo, recante 

“D.P.C.M. del 15 marzo 2024, n.57, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.102 del 3 maggio 2024 – 

Chiarimenti e istruzioni operative”, con la quale vengono forniti chiarimenti e istruzioni operative in 

ordine al regime transitorio applicabile a far data dal 18 maggio 2024; 

Premesso che l’Istituto è dotato di autonomia speciale ai sensi dell’art.24, comma 2, lettera b), punto 8, 

del D.P.C.M. 15 marzo 2024 n.57; 

Premesso l’art.24, comma 5 del D.P.C.M. 15 marzo 2024 n.57 per il quale “l'organizzazione e il 

funzionamento degli uffici dotati di autonomia speciale […] sono definiti con uno o più D.M. di natura 

non regolamentare, emanati ai sensi dell'art.17, comma 4-bis, lettera e), della Legge 23 agosto 1988, 

n.400, e dell'art.4, commi 4 e 4-bis, del D.Lgs. 30 luglio 1999, n.300” e l’art.40 comma 2 del medesimo 

D.P.C.M. per il quale “con uno o più D.M., da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in 

vigore del presente regolamento, si provvede, ai sensi dell'art.17, comma 4-bis, lettera e), della Legge 23 

agosto 1988, n. 400, e dell'art.4, commi 4 e 4-bis, del D.Lgs. 30 luglio 1999, n.300 […] all'organizzazione, 

al funzionamento e alla definizione dei compiti e delle funzioni degli uffici dotati di autonomia speciale 

ai sensi dell'articolo 24, comma 5”; 

Premesso il D.M. del 5 settembre 2024, n.270, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali e degli 

istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura”;  

Visto il decreto del Direttore Generale Archivi del 23 luglio 2025, n. 721, con registrazione n. 1823 del 

29 agosto 2025 della Corte dei Conti, di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello non 

generale di direzione dell’Istituto Centrale per gli Archivi alla dott.ssa Chiara Veninata; 

mailto:ic-a@cultura.gov.it
mailto:ic-a@pec.cultura.gov.it


 
 

 
 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHIVI 
Viale Castro Pretorio 105 - 00185 Roma - tel. 06 5190976 

P.E.O.: ic-a@cultura.gov.it - P.E.C.: ic-a@pec.cultura.gov.it 

Pag. 3 di 5 

Visto il D.M. 19 giugno 2025, n. 200, recante “Nomina del Consiglio di amministrazione dell’Istituto 

centrale gli archivi”; 

Visto il D.M. 2 settembre 2025, n. 301, recante “Nomina del Collegio dei revisori dei conti dell’Istituto 

centrale per gli archivi”; 

Visto il R.D. 18 novembre 1923 n.2440 e ss.mm.ii., concernente “Nuove disposizioni 

sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” e il relativo R.D. 23 maggio 

1924 n.827 e ss.mm.ii. recante “Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità 

generale dello Stato”; 

Visto il R.D. 12 luglio 1934, n.1214 e ss.mm.ii., concernente “Approvazione del testo unico delle leggi 

sulla Corte dei Conti”; 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n.241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Considerato il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.P.R. del 27 febbraio 2003 n.97 e ss.mm.ii. recante “Regolamento concernente l'amministrazione 

e la contabilità degli enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975 n.70”;  

Visto il D.P.R. 23 aprile 2004 n.108 e ss.mm.ii. recante “Regolamento per l'istituzione, l'organizzazione 

ed il funzionamento del ruolo dei dirigenti presso le amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento 

autonomo.”; 

Visto il D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e ss.mm.ii. recante “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”;  

Visto il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n.150 e ss.mm.ii. recante “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n.15, 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni”; 

Visto il D.L. 6 luglio 2012 n.95 convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 agosto 2012 n.135 e ss.mm.ii. 

recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

Vista la Legge 6 novembre 2012 n.190 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”. 

mailto:ic-a@cultura.gov.it
mailto:ic-a@pec.cultura.gov.it


 
 

 
 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHIVI 
Viale Castro Pretorio 105 - 00185 Roma - tel. 06 5190976 

P.E.O.: ic-a@cultura.gov.it - P.E.C.: ic-a@pec.cultura.gov.it 

Pag. 4 di 5 

Visto il D.Lgs. 14 Marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto il D.P.R. del 16 aprile 2013 n.62 e ss.mm.ii. recante “Regolamento recante codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165.”; 

Visto il D.Lgs. 26 agosto 2016 n.174 e ss.mm.ii. recante “Codice di giustizia contabile, adottato ai sensi 

dell'articolo 20 della Legge 7 agosto 2015, n.124”; 

Considerato che il Bilancio di Previsione 2026 per l’attribuzione delle risorse finanziarie necessarie a 

garantire lo svolgimento della ordinaria attività di gestione è stato approvato dal Consiglio di 

Amministrazione in data 27 ottobre 2025 (verbale n.2/2025). 

Vista la Legge 31 dicembre 2009, n.196 e ss.mm.ii. recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

Vista la Legge 30 dicembre 2025, n.199, pubblicato nel supplemento ordinario n.42 alla Gazzetta 

Ufficiale n.301 del 30 dicembre 2025 - serie generale, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026-2028”; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2025, n.30, pubblicato nel 

supplemento ordinario n.43 alla Gazzetta Ufficiale n.302 del 31 dicembre 2025 - serie generale, con il 

quale è stata disposta la “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2026 e per il triennio 2026-2028” con Tabella n.14 relativa 

allo stato di previsione della spesa del Ministero della Cultura; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

Preso atto che l’Istituto rientra tra le Amministrazioni pubbliche di cui all’art.1, comma 2 del D.Lgs. 

165/2001; 

Preso atto che con Determina rep. n. 46 del 14/02/2025 la Ragioneria Generale dello Stato ha disposto la 

redazione, da parte di tutte le pubbliche amministrazioni, del piano annuale dei flussi di cassa di cui 

all’articolo 6, comma 1, del D.L 19 ottobre 2024 n.155, convertito, con modificazioni, dalla Legge 9 

dicembre 2024, n. 189, del piano dei flussi di cassa redatto dal Segretario Amministrativo allegato e parte 

integrante del presente provvedimento; 

Tenuto conto che, al fine di garantirne l’efficacia nel corso dell’esercizio, almeno entro 20 giorni dalla 

fine di ciascun trimestre, si procederà alla verifica delle previsioni e al conseguente aggiornamento 

mailto:ic-a@cultura.gov.it
mailto:ic-a@pec.cultura.gov.it


 
 

 
 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHIVI 
Viale Castro Pretorio 105 - 00185 Roma - tel. 06 5190976 

P.E.O.: ic-a@cultura.gov.it - P.E.C.: ic-a@pec.cultura.gov.it 

Pag. 5 di 5 

sostituendo le previsioni de trimestre oggetto del presente provvedimento e riformulando le previsioni dei 

trimestri successivi; 

 

DETERMINA 

- di approvare il piano dei flussi di cassa redatto per gli enti e organismi pubblici di cui all'articolo 

1, comma 2, del D.Lgs. 165/2001, che adottano la contabilità finanziaria, con l’esclusione degli 

enti territoriali e dei loro enti strumentali (ALLEGATO 3), allegato e parte integrante del presente 

provvedimento; 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n.33/2013, ne dispone la pubblicazione 

nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Istituto e sul Portale Amministrazione Trasparente 

PAT - sezione atti e pubblicazioni: bandi gare e contratti. 

 

Roma, 23.02.2026 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Chiara Veninata 

mailto:ic-a@cultura.gov.it
mailto:ic-a@pec.cultura.gov.it

		2026-02-23T15:57:35+0100
	Chiara Veninata


		2026-02-23T17:05:17+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




